
LSI' aI)0 Do CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE ABALARA ABALARA 
UMA NOVA QD11Dl, UMA NOVA HISTÓRIA 

CN PJ 07.411.531/0001-16 

LEI MUNICIPAL N° 469/2020. 

EMENTA: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DE 

DO MUNICÍPIO DE ABALARA - ESTADO DO C 

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021. 

SPESA 

FARÁ, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIARA - Estado do Ceará, faço saber que, a Câmara 

Municipal de ABALARA aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita e rixa a Despesa do Município de ABAIARA para o exercício 
financeiro de 2021, compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo, seus Fundos, Órgãos e 
Unidades da Administração Municipal direta ou indireta, inclusive Fundações Instituídas e 
mantidas pelo Poder Público; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as Entidades e Órgãos a ele vinculados, da 
Administração Pública Municipal direta ou indireta, bem como os Fundos Instituídos e 
mantidos pelo Poder Público. 

Art. 2° - A Receita total é estimada no valor de R$ 39.785.995,00 (trinta e nove milhões, setecentos 
e oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e cinco reais). 

Art. 3° - As Receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas 
correntes e de capital, previstas na Legislação vigente discriminadas na parte II, em anexo a 
esta Lei, são estimadas com o seguinte desdobramento: 

1. RECEITA DO TESOURO R$ 43.548.795,00 

1.1 RECEITAS CORRENTES R$ 37.849.290,00 

Impostos, taxas e contribuições de melhoria R$ 716.000,00 

Contribuições R$ 168.000,00 

Receita Patrimonial R$ 40.100,00 

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70— Centro 
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017(r~gmail.cog1 
CEP: 63240-000 — Abalara — Ceará 



L!S'I'AI)O 1)0 CEARÁ 

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIARA ARAIARA 
UNA NOVA COADA. UNA NOVA N35,ó.1Á 

CNPJ 07.411.531/0001-16 

Receita de Serviços R$ 2.000,00 

Transferências Correntes R$ 36.913.690,00 

Outras Receitas Correntes R$ 9.500,00 

1.2 RECEITA DE CAPITAL R$ 5.699.505,00 

Operações de Crédito R$ 10.000,00 

Alienação de Bens R$ 3.000,00 

Transferências de Capital R$ 5.68 1.505,00 

Outras Receitas de Capital R$ 5.000,00 

2. DEDUÇÕES DE RECEITAS R$ 3.762.800,00 

Deduções do FUNDEB R$ 3.762.800,00 

TOTAL ORÇADO R$ 39.785.99.4,00 

Art. 4° - A Despesa total, no mesmo valor da Receita total é fixada: 
I - No Orçamento Fiscal, em R$ 25.287.745,00 (vinte e cinco milhões, duzentos e oitenta e sete 
mil, setecentos e quarenta e cinco reais). 
II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 14.498.250,00 (quatorze milhões, 
quatrocentos e noventa e oito mil, duzentos e cinquenta reais). 

Art. 5° - A Despesa fixada a Conta de Recursos previstos nesta Lei, observada a programação 
constante da parte I, em anexo, apresenta por Órgãos os seguintes desdobramentos: 

DISTRIBUIÇÃO POR ÓRGÃOS FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

CÂMARA MUNICIPAL 2.405.297,35 - 2.405.297,35 

GABINETE DO PREFEITO 279.542,65 - 279.542,65 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.532.000,00 - 1532.000,00 

SECRETARIA DE FINANÇAS 1.837.250,00 - 1.837.250,00 

SECRETARIA DE OBRAS, 

INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 
3.984.500,00 - 3.984.500,00 

Rua Expedito Oliveira das Neves, no 70 — Centro 
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017(a~gmail.com 
CEP: 63240-000 — Abaiara — Ceará 



hSI'A1)O DO CEARÁ fAVlUIO MUfRQN1L OC 

GOVERNO MUNICIPAL DE ABALARA ABALARA 
U..A NOVA QOAOt. UNA MOVA nsT6.1. 

CNPJ 07.411.531/0001-16 

SECRETARIA DE CULTURA 224.065,00 - 224.065,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.981.090,00 - 12.981.090,00 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE 
1.189.500,00 - 1.189.500,00 

SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 262.000,00 - 262.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 265.000,00 - 265.000,00 

PROCURADORIA GERAL 201.000,00 - 201.000,00 

CONTROLADORIA GERAL 117.000,00 - 117.000,00 

OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 9.500,00 - 9.500,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 12.043.250,00 12.043.250,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
_ 2.455.000,00 2.455.000,00 

T O T A L 25.287.745,00 14.498.250,00 39.785.995,00 

PARÁGRAFO ÚNICO - O Poder Executivo poderá: 
I - Designar Órgãos Centrais para movimentar dotações atribuidas às Unidades Orçamentárias. 

Art. 6° - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, autorizados a abrir Créditos Adicionais 
Suplementares: 

I — até o limite de 50% (cinquenta por cento) de seu valor total, mediante a utilização de 
recursos provenientes: 
a) da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias autorizadas por lei, na forma do art. 
43, da Lei n°4.320, de 17 de março de 1964; 
b) de excesso de arrecadação; 
c) de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 
d) do produto de operações de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao 
poder executivo realizá-las. 

Art. 7° - Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a suplementar o valor global dos projetos, 
oriundos de recursos programados no OGU (Orçamento Geral da União) e/ou transferidos 
voluntariamente de órgãos Estaduais e Federais. 

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 — Centro 
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017(a)gmail.com
CEP: 63240-000 — Abaiara — Ceará 



ESTADO 1)O CEARÁ 
sovlano nuniccvAc D! 

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIRRA ABAIRRA 
UIU1 NOVA QDADl, UNA MOYA NISTARIA 

CNPJ 07.411.531/0001-16 

Art. 8° - Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a efetuar Operações de Crédito por 
Antecipação de Receita, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do orçamento previsto, 
as quais deverão ser liquidadas até o dia 10 de dezembro de 2021, observadas as normas legais 
vigentes, no tocante ao endividamento. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Para garantia das Operações de Crédito de que trata este artigo, fica o 
Chefe do Poder Executivo autorizado a comprometer como garantia, parte das cotas do Imposto 
sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS e do Fundo de Participação dos Municípios -
FPM. 

Art. 9° - Os Créditos Especiais autorizados no último quadrimestre do exercício financeiro de 2021 e 
os extraordinários, quando reabertos na forma do parágrafo 2° do artigo 167 da Constituição 
Federal, serão classificados em conformidade com a classificação adotada na presente lei. 

Art. 10° — É a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal, a constante da presente lei. 

Art. 11° — Fica o Plano Plurianual revisado na forma do presente orçamento, no que pertine ao 
exercício financeiro de 2021. 

Art. 12° - Esta Lei entra em vigor a partir de 01 de Janeiro de 2021, revogadas as disposições em 
contrário. 

Prefeitura Municipal de Abaiara - CE, em 15 de Dezembro de 2020. 

AFONSOflFAVARE LEITE 
re fito Municipal 

Rua Expedito Oliveira das Neves, no 70 — Centro 
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017c gniail.com 
CEP: 63240-000 — Abalara — Ceará 



ESTADO DO CEARÁ 

GOVERNO MUNICIPAL DE ABALARA ABALARA 
CNPJ 07.411.531/0001-16 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Abaiara — Ceará, no uso das suas atribuições legais e nos termos definidos 
na Lei Orgânica Municipal, torna público achar-se afixada no Quadro de Editais da sede desta 
Prefeitura, a Lei n° 469/2020, de 15 de dezembro de 2020, que "ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DO MUNICÍPIO DE ABALARA - ESTADO DO CEARÁ, PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2021." 

Prefeitura Municipal de Abaiara — Ceará, 15 de Dezembro de 2020. 

AFONSO AVARE$ LEITE 
of ito Muni lpal 

Rua Expedito Oliveira das Neves, no 70— Centro 
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: prefeitnraaba iara2017( 2mail.com 
CEP: 63240-000 — Abaiara — Ceará 



ESTADO DO CEARÁ 6OVlRND NDNlQ.4L 0[ 

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIARA ABAIARA 
uN4 NOVA ~D4DL UNA N W 4 HISfOR14 

CNPJ 07.411.531/0001-16 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico para os devidos fins e especialmente, para que sirva de documento junto ao Tribunal de 

Contas dos Municípios do Estado do Ceará, que a Lei n° 469/2020, de 15 de dezembro de 2020, que 

"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE ABAIARA - ESTADO DO 

CEARÁ, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021." foi publicada no Quadro de Editais 

da Prefeitura Municipal de Abaiara, local destinado à divulgação dos atos oficiais do Município de 

Abaiara — Ceará. 

O referido é verdade. Dou fé. 

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — Ceará~~e Dezembro de 2020. 

ÇÃO 
e Gabinete 

Rua Expedito Oliveira das Neves, no 70— Centro 
Site: www.abaiara.ce.Sov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017(a gmail.com 
CEP: 63240-000 — Abaiara — Ceará 



tlIRTCMA OCRCNCIADDR Or PuSLICAf j¡Õi! L~oAla 

DIÁRIO OFICIAL 
DOS MuNicípios DO CEARÁ APRECE 

Ceará, 16 de Dezembro de 2020 • Diário Oficial dos Municipios do Estado do Ceará • ANO XI I N° 2597 

Expediente: 

Associação dos Municípios e Prefeitos do Estado do Ceará — APRECE 

PRESIDENTE 
VICE 
PRESIDENTE 
SECRETÁRIO 
GERAL 
1° SECRETÁRIO 
TESOUREIRO 
GERAL 
I" TESOUREIRO 
PRESIDENTE 
DE HONRA 

DIRETORIA DO BIÊNIO 2019-2020 

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ CEDRO 
GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR 
PAULA 
MARIA IRISNEILE GADELHA ALTO SANTO 
SOUSA COSTA 
JOSEVAN LEITE DE OLIVEIRA MAL,RITÌ 
FRANCISCO DE CASTRO MENEZES CHOROZINHO 
JUNIOR 
OSVALDO HONORTO LEMOS NETO RERIUTABA 
ROBERTO CLÁUDIO RODRIGUES FORTALEZA 
BEZERRA 

SÃO BENEDITO 

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL 
TITULAR ALINE CAVALCANTE VIEIRA BOA VIAGEM 
TITULAR ECILDO EVANGELISTA FILHO MOMBAÇA 
TITULAR JOSÉ WEBSTON NOGUEIRA SOLONÓPOLE 

PINHEIRO 
SUPLENTE CARLOS FREDERICO CITO LESAR TAUÁ 

REGO 
SUPLENTE LUIZ CLAUDENILTON PINHEIRO DEP. IRAPUAN 

PINHEIRO 
SUPLENTE CARTAS SERGIO RUFINO IPÚ 

MOREIRA 
MEMBROS 1)O CONSELHO DELIBERATIVO 
REGIÃO 01 JOSÉ: FIRMO CAMURÇA NETO MAR ACANAÚ 
REGIÃO 02 FELIPE CARLOS UCHOA SALES UMIRIM 

RIBEIRO 
REGIÃO 03 CARLOS ALBERTO ROCHA BRUNO MORRINHOS 
REGIÃO 04 AM ANDA ARRUDA MENEZES GRANJA 
REGIÃO 05 JOSÉ JAYDSON SARAIVA DE TIANGUÁ 

AGUIAR 
REGIÃO 06 ALEX HENRIQUE ALVES DE MELO PACUJA 
REGIÃO 07 FRANCISCO CORDEIRO MOREIRA GENERAL 

REGIÃO 08 ROBERLANDIA FERREIRA 
CASTELO BRANCO 

REGIÃO 09 VALDEMAR ARAÚJO DA SILVA 
FILHO 

REGIÃO 10 RAIMUNDO WEBER DE ARAÚJO RUSSAS 
REGIÃO 11 JOACY ALVES DOS SANTOS JAGUARIBARA 

JUNIOR 
REGIÃO 12 MARCONDES DE HOLANDA .TUCÁ CHORO 
REGIÃO 13 CARLISSON EMERSON ARAÚJO PORANGA 

DA ASSUNÇÃO 
REGIÃO 14 BISMARCK BARROS BEZERRA PIQUET 

CARNEIRO 
REGIÃO 15 JOSÉ BARRETO COUTO NETO QI,TTERIANÓP 

OIJS 
REGIÃO 16 SIMÃO PEDRO ALVES PEQUENO ORÓS 
REGIÃO 17 JOSÉ GERALDO I)OS SANTOS IPAUMIRIM 
REGIÃO 18 FRANCISCO DARIOMAR ALTANEIRA 

RODRIGUES SOARES 
REGIÃO 19 JOÃO GREGORIO NETO GRANJEIRO 
REGIÃO 20 FRANCISCO AGABIO SAMPAIO PENAFORTE 

GONDIM 

SAMPAIO 
GUARAMIRAN 
GA 
PENDOR ETAM A 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará é uma solução voltada à 
modeinizaçào e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABALARA 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI MUNICIPAL N° 469/2020 

LEI MUNICIPAL N° 469/2020. 

EMENTA: ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DO MUNICÍPIO DE ABAIARA -
ESTADO DO CEARÁ, PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABALARA - Estado do Ceará, 
faço saber que, a Câmara Municipal de ABALARA aprovou e Eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. l° - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de 
ABALARA para o exercício financeiro de 2021, compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo, 
seus Fundos, Órgãos e Unidades da Administração Municipal direta 
ou indireta, inclusive Fundações Instituídas e mantidas pelo Poder 
Público; 
II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as 
Entidades e Orgãos a ele vinculados, da Administração Pública 
Municipal direta ou indireta, bem como os Fundos instituídos e 
mantidos pelo Poder Público. 

Art. 2° - A Receita total é estimada no valor de RS 39.785.995,00 
(trinta e nove milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, novecentos e 
noventa e cinco reais). 

Art. 3° - As Receitas decorrentes da arrecadação de tributos, 
contribuições e outras receitas correntes e de capital, previstas na 
Legislação vigente discriminadas na parte II, em anexo a esta Lei, são 
estimadas com o seguinte desdobramento: 

Art. 4° - A Despesa total, no mesmo valor da Receita total é fixada: 
I - No Orçamento Fiscal, em R$ 25.287.745,00 (vinte e cinco milhões, 
duzentos e oitenta e sete mil, setecentos e quarenta e cinco reais). 
II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 14.498.250,00 
(quatorze milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, duzentos e 
cinquenta reais). 

Art. 5° - A Despesa fixada a Conta de Recursos previstos nesta Lei, 
observada a programação constante da parte I, em anexo, apresenta 
por Órgãos os seguintes desdobramentos: 

PARÁGRAFO ÚNICO - O Poder Executivo poderá: 
I - Designar Órgãos Centrais para movimentar dotações atribuídas às 
Unidades Orçamentárias. 

Art. 6° - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, autorizados a abrir 
Créditos Adicionais Suplementares: 

I — até o limite de 50% (cinquenta por cento) de seu valor total, 
mediante a utilização de recursos provenientes: 
a) da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias autorizadas 
por lei, na forma do art. 43. da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964; 
b) de excesso de arrecadação; 
e) de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do 
exercício anterior: 
d) do produto de operações de crédito autorizadas, em forma que 
juridicamente possibilite ao poder executivo realízá-las. 

Art. 7° - Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a suplementar o 
valor global dos projetos, oriundos de recursos programados no OGU 
(Orçamento Geral da União) e/ou transferidos voluntariamente de 
órgãos Estaduais e Federais. 

Art. 8° - Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a efetuar 
Operações de Crédito por Antecipação de Receita, até o limite de 25% 
(vinte e cinco por cento) do orçamento previsto, as quais deverão ser 
liquidadas até o dia 10 de dezembro de 2021, observadas as normas 
legais vigentes, no tocante ao endividamento. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Para garantia das Operações de Crédito de 
que trata este artigo, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a 
comprometer como garantia, parte das cotas do Imposto sobre 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 1 



Ceará. 16 de Dezembro de 2020 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ° ANO XI I N°2597 

Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS e do Fundo de 
Participação dos Municípios - FPM. 

Art. 9° - Os Créditos Especiais autorizados no último quadrìmestre do 
exercício financeiro de 2021 e os extraordinários, quando reabertos na 
forma do parágrafo 2° do artigo 167 da Constituição Federal, serão 
classificados em conformidade com a classificação adotada na 
presente lei. 

Art. 10° — É a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal, a 
constante da presente lei. 

Art. L t° — Fica o Plano Plurianual revisado na forma do presente 
orçamento, no que pertine ao exercício financeiro de 2021. 

Art. 12° - Esta Lei entra em vigor a partir deu! de Janeiro de 2021, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Abafara - CE, em 15 de Dezembro de 2020. 

AFONSO TAVARES LEITE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria Mileue Leite de Caldas 

Código Identificador:72CA0D8D 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO N° 029/2020-GP 

DECRETO N°029/2020 — GP. 

DISPOE SOBRE O EXPEDIENTE DOS 
SERVIDORES NAS REPARTIÇÕES PUBLICAS 
MUNICIPAIS, RELATIVO AOS DIAS QUE 
ESPECIFICA E DÁ PROVIDÊNCIAS 
CORRELATAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABALARA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS, DECRETA: 
Art. 1°- Em decorrência das festividades de final de ano, os servidores 
pertencentes à Administração Direta do Município poderão se revezar 
nas duas semanas que sucedem, respectivamente, o Natal e o Ano 
Novo: 

I— O recesso de que trata o artigo anterior se aplica aos dias de 24 dc 
dezembro de 2020 a 01 de janeiro de 2021; 

Parágrafo único— Às repartições públicas municipais que prestam 
serviços essenciais e de interesse público não se aplica o disposto no 
"capuz" deste artigo. 

Art. 2°- Em decorrência do disposto no "caput" do artigo 1° deste 
decreto, os servidores deverão compensar as horas não trabalhadas á 
razào de I (uma) hora diária, a partir de 4 de janeiro de 2021, 
observada ajomada de trabalho a que estiverem sujeitos. 

§ 1°- Caberá ao superior hierárquico determinar, em relação a cada 
servidor, a compensação a ser feita de acordo com o interesse e a 
peculiaridade do serviço. 

§ 2°- A não compensação das horas de trabalho acarretará os 
descontos pertinentes ou, se for o caso, falta ao serviço no dia sujeito 
á compensação. 

Art. 3°- Caberá às autoridades competentes de cada Secretaria 
Municipal e da Procuradoria Geral do Município fiscalizar o 
cumprimento das disposições deste decreto. 
Art. 4"- Os dirigentes das .Autarquias municipais e das Fundações 
instituidas ou mantidas pelo Poder Público poderão adequar o 
disposto neste decreto às entidades que dirigem. 

Art. 5"- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiam - CE - Gabinete do Prefeito, 
em 15 de Dezembro de 2020. 

AFONSO TAVARES LEITE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria Milene Leite de Caldas 

Código Identiticador:579404C6 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 
DECRETO LEGISLATIVO 005/2020 

DECRETO LEGISLATIVO 005/2020. De 02 de dezembro de 
2020. 

Concede Título de Cidadão ALTANEIRENSE ao 
dentista THALES RONALDO DOS SANTOS 
TAVARES NEVES. 

Ver. Prof. Adeilton Silva, Presidente da Câmara Municipal de 
Altaneira, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
aprovação em Sessão Ordinária do dia 02.12.2020, do Projeto de 
Decreto Legislativo n" 05/2020, de autoria do Vereador Professor 
Adeilton, PROMULGA, com fundamento no paragrafo único do 
Art. 38 da Lei Orgânica do Município de Altaneira, o seguinte 
Decreto Legislativo: 

Art. P. Fica concedido Titulo de CIDADÃO ALTANEIRENSE ao 
dentista THALES RONALDO DOS SANTOS TAVARES NEVES. 

Art. 2°, O Título Honorifico de que trata este Decreto Legislativo, 
representado por diploma especialmente confeccionado, será entregue 
a agraciada em sessão solene do Poder Legislativo Municipal. 

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições contrárias. 

Sala das Sessões Plenárias, 04 de dezembro de 2020. 4° Sessão 
Legislativa da 15° Legislatura. 

VER. PROF. ADEILTONSILVA 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Antonio Carneiro Arrais 

Código Ideatiticador.9ECF3848 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 
DECRETO LEGISLATIVO 006/2020 

DECRETO LEGISLATIVO 006/2020. De 02 de dezembro de 
2020. 

Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Professor 
de Educação Física e Personal Training Pedro Rafael 
Pereira do Carmo. 

Ver. Prof. Adeilton Silva, Presidente da Câmara Municipal de 
Altaneira, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
aprovação em Sessão Ordinária do dia 09.12.2020, do Projeto de 
Decreto Legislativo n" 06/2020, de autoria do Vereador Professor 
Adeilton, PROMULGA, com fundamento no paragrafo único do 
Art, 38 da Lei Orgânica do Municipio de Altaneira, o seguinte 
Decreto Legislativo: 
Art. 1°. Fica concedida a MEDALHA DO MÉRITO 
LEGISLATIVO ao Professor de Educação Física e Personal 
Training PEDRO RAFAEL PEREIRA DO CARMO. 

Art. 2°, A Medalha de Honra Mérito Legislativo será forjada em 
dourado, em formato circular e conterá em baixo relevo no anverso o 
Brasão do Município e no anverso os dizeres: "Ao Mérito —
Município de .Altaneirti". 

www.diariomunicipal.eom.bdaprece 2 


